Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и архивов

16.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и
архивов Владимирской области от 5 сентября 2024 г. N 13-н "О проведении конкурса

школьных учебно-исследовательских работ "История моей семьи в архивных
документах"

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 22.11.2023 N 875 "О
проведении в Российской Федерации Года семьи", укрепления у детей и молодежи семейных
ценностей приказываю:

1. Провести конкурс школьных учебно-исследовательских работ "История моей семьи в
архивных документах" (далее - Конкурс) с 15 сентября по 31 октября 2024 года.

2. Утвердить Положение об организации и проведении Конкурса согласно приложению.
3. Назначить организатором проведения Конкурса государственное бюджетное

учреждение Владимирской области "Государственный архив Владимирской области".
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр В.В. Родькин

Приложение
к приказу Министерства

по организации деятельности
мировых судей, органов ЗАГС и
архивов Владимирской области

от 05.09.2024 г. N 13-н

Положение
об организации и проведении конкурса школьных учебно-исследовательских работ

"История моей семьи в архивных документах"

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и
проведения конкурса школьных учебно-исследовательских работ "История моей семьи в
архивных документах",' посвященного Году семьи (далее - Конкурс).

1.2. Учредитель Конкурса - Министерство по организации деятельности мировых судей,
органов ЗАГС и архивов Владимирской области (далее - Министерство).

1.3. Организатор Конкурса - государственное бюджетное учреждение Владимирской
области "Государственный архив Владимирской области" (далее - ГБУВО "ГАВО").

II. Цели Конкурса

2.1. Повышение исторического сознания и воспитание чувства любви к своей Родине.
2.2. Развитие исследовательских компетенций учащихся, приобщение к работе с

архивными материалами, взаимодействие с непосредственными % участниками событий,
родственниками.

III. Задачи Конкурса

3.1. Изучение причастности истории своей семьи к истории России, Владимирской
области, своей малой родины.

3.2. Сохранение и развитие семейных и родословных традиций.
3.3. Приобщение к работе с документальными материалами, хранящимися в семье или

архивных учреждениях, исторической и краеведческой литературой.
3.4. Привлечение внимания к сохранению документальных источников по истории

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409631941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409631941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409631941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409631941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408052277/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409631942/0

Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и архивов

16.09.2024 Система ГАРАНТ 2

родного края, истории своей семьи.

IV. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 8 - 11 классов средних
общеобразовательных организаций Владимирской области.

4.2. В Конкурсе могут участвовать как индивидуальные исследователи, так и авторские
коллективы (не более 3-х авторов).

V. Номинации и требования к работам

5.1. Номинации Конкурса:
- История поколений моей семьи;
- Семейная реликвия.
Один участник/коллектив может прислать на Конкурс не более одной работы в каждой

номинации.
5.2. Конкурсная работа должна представлять собой исследование, направленное на

изучение истории поколений своей семьи, семейной реликвии или традиции семьи,
результатом которого может являться:

- генеалогическое древо;
- семейная летопись;
- семейный календарь;
- фамильный герб;
- другие материалы, отражающие непосредственную связь с тематикой и номинацией.
5.3. Конкурсная работа может быть представлена в формате (на выбор):
- письменная работа (реферат, эссе, сочинение и т.д.);
- презентация;
- видеоролик.
5.4. Титульный лист для всех форматов работ должен содержать:
- наименование образовательной организации;
- Ф.И.О. участника (автора работы) - для индивидуальной работы;
- название коллектива авторов, Ф.И.О. участников - для коллективной работы;
- тема работы;
- Ф.И.О. руководителя (должность);
- населенный пункт, год.
5.5. Письменная работа выполняется в текстовом редакторе. Формат бумаги А4, поля:

левое - 2,5 см, правое - 1 см, верхнее и нижнее - по 2 см. Размер шрифта N 14 (при
составлении таблиц допускается использовать шрифт меньших размеров), абзацный отступ
текста - 1,25 см, межстрочный интервал - 1,5.

Объем работы (основной текст, без титульного листа, приложений и сносок) не должен
превышать 5-ти печатных страниц. Имеющиеся сноски и приложения размещаются после
основного текста, все в одном файле. Страницы текста работы и приложений должны быть
пронумерованы.

Для направления на Конкурс файл должен быть сохранен в формате PDF.
Приложения формата, отличного от А4, а также созданные с помощью иных программ

(фотографии, плакаты, коллажи, родословные древа, таблицы, схемы и др.), направляются
отдельными файлами в форматах PDF или JPG.

5.6. Презентация для направления на Конкурс должна быть сохранена в формате PDF.
Если планируется использование анимации или мультимедиа, формат направляемой
презентации необходимо предварительно согласовать с организатором Конкурса.

Объем презентации не должен превышать 10-ти слайдов.
5.7. Видеоролик направляется на конкурс в форматах mp4, mov или divx. Длительность

видеоролика - не более 3 минут.

VI. Организация и сроки проведения Конкурса

Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и архивов

16.09.2024 Система ГАРАНТ 3

6.1. Конкурс проводится в период с 15 сентября по 31 октября 2024 года в заочной
форме.

Для участия в конкурсе участникам необходимо отправить в оргкомитет анкету-заявку
на участие (приложение N 1 для индивидуальной работы, N 2 - для коллективной работы), скан
согласия на обработку персональных данных (приложение N 3 для участника, руководителя,
N 4 - для законного представителя участника) и конкурсную работу по электронной почте
ГБУВО "ГАВО" vlarhiv@yandex.ru с пометкой "Конкурс История моей семьи".

Неправильно оформленные и представленные после указанного срока заявки не
рассматриваются.

6.2. Для организации Конкурса и оценки работ, представленных на Конкурс,
формируется оргкомитет и жюри Конкурса из числа представителей Министерства, ГБУВО
"ГАВО", Министерства культуры Владимирской области, Министерства образования и
молодежной политики Владимирской области, Общественной палаты Владимирской области,
регионального отделения Российского исторического общества, кафедры истории России
Владимирского государственного университета имени А.Г. и Н.Г. Столетовых.

Состав оргкомитета и жюри утверждается отдельным приказом Министерства.
6.3. Экспертиза конкурсных работ проводится с 1 по 15 ноября 2024 года.
6.4. Работы будут оцениваться по 3-балльной системе в соответствии с

установленными критериями оценки:
- историческая достоверность приводимых исторических фактов;
- разнообразие используемых исторических источников (документов, писем,

фотографий, семейных преданий и т.д.);
- уровень знаний об истории своей семьи;
- отражение роли представителей своей семьи в истории и жизни области, страны;
- обоснованность и достоверность сведений;
- творческое осмысление материалов семейных архивов;
- глубина генеалогического поиска;
- художественные достоинства работы;
- оригинальность формата творческих материалов;
- подача материала и стиль изложения.
6.5. Результаты оценки работ членами жюри Конкурса фиксируются в протоколе.

VII. Подведение итогов

7.1. Итоги Конкурса подводятся оргкомитетом Конкурса на основании протокола
заседания жюри Конкурса.

7.2. Победителями признаются работы, набравшие наибольшее количество баллов в
каждой номинации.

Общее количество победителей определяется оргкомитетом Конкурса. Оргкомитет
вправе самостоятельно определять дополнительные номинации и устанавливать
дополнительные формы поощрения участников.

7.3. Все участники Конкурса получают сертификат участника (в электронном виде).
7.4. Победители Конкурса награждаются дипломом, а также ценными подарками.
Награждение победителей Конкурса состоится в ноябре 2024 года. О месте проведения

мероприятия будет сообщено дополнительно.
7.5. Информация по итогам Конкурса размещается на сайтах Министерства (

https://mod.avo.ru), ГБУВО "ГАВО" (https://vlarhiv.ru), в профильных группах в социальных сетях.
7.6. Координатор Конкурса - Полежаева Галина Николаевна, первый заместитель

директора ГБУВО "ГАВО", контактный телефон: 8(4922) 53-16-54.
7.7. Организатор Конкурса имеет право демонстрировать работы участников (в том

числе в сети Интернет), использовать при проведении мероприятий, при подготовке
информационных материалов, при организации выставок без дополнительного уведомления
автора.

Приложение N 1
к Положению об организации

и проведении конкурса школьных
учебно-исследовательских работ

http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/20041171
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/20041400

Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и архивов

16.09.2024 Система ГАРАНТ 4

"История моей семьи в архивных документах"

                              АНКЕТА-ЗАЯВКА
                         (индивидуальная работа)
      на участие в конкурсе школьных учебно-исследовательских работ
               "История моей семьи в архивных документах"

Информация об участнике конкурса

Фамилия, имя, отчество

Место учебы, класс

Информация об исследовательской работе

Наименование работы

Номинация

Информация о руководителе

Фамилия, имя, отчество

Место работы, должность

Контактная информация

Телефон

Электронная почта

    Дата

Приложение N 2
к Положению об организации

и проведении конкурса школьных
учебно-исследовательских работ

"История моей семьи в архивных документах"

                             АНКЕТА-ЗАЯВКА
                         (коллективная работа)
      на участие в конкурсе школьных учебно-исследовательских работ
               "История моей семьи в архивных документах"

Информация о коллективе

Название коллектива

Информация об исследовательской работе

Наименование работы

Номинация

Информация о составе коллектива

Фамилия, имя, отчество

Место учебы, класс

Фамилия, имя, отчество

Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и архивов

16.09.2024 Система ГАРАНТ 5

Место учебы, класс
Фамилия, имя, отчество
Место учебы, класс

Информация о руководителе

Фамилия, имя, отчество
Место работы, должность

Контактная информация

Телефон
Электронная почта

    Дата

Приложение N 3
к Положению об организации

и проведении конкурса школьных
учебно-исследовательских работ

"История моей семьи в архивных документах"

                                СОГЛАСИЕ
    на обработку персональных данных (публикацию персональных данных)

    Я, _________________________________________________________________,
                           (Ф.И.О полностью)
___________________________________ серия __________ N ____________ выдан
(вид документа, удостоверяющего личность)
_________________________________________________________________________
         (дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)
проживающий по адресу: _________________________________________________,
согласно  статье 9 Федерального закона  "О персональных данных"  по своей
воле  и в своих  интересах  даю согласие  организатору  конкурса школьных
учебно-исследовательских работ "История моей семьи в архивных документах"
-   государственному   бюджетному    учреждению    Владимирской   области
"Государственный    архив    Владимирской   области"    (ГБУВО   "ГАВО"),
расположенному    по   адресу:    Владимирская   область,    г. Владимир,
ул. Батурина,   д. 8-а,   на  обработку   своих   персональных  данных  с
использованием  средств автоматизации,  а также  без использования  таких
средств  с целью участия  в  конкурсе  школьных  учебно-исследовательских
работ "История моей семьи в архивных документах".
    В  соответствии  с данным согласием мною может быть предоставлена для
обработки  следующая  информация:   фамилия,  имя,  отчество,  паспортные
данные,  сведения о месте работы,  учебы,  адрес регистрации,  контактный
телефон, адрес электронной почты.
    Настоящее  согласие  предоставляется   на  осуществление  действий  в
отношении моих  персональных данных,  которые необходимы  или желаемы для
достижения указанных выше целей,  включая: сбор,  запись, систематизацию,
накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,
использование,  передачу   (распространение,   предоставление,   доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
    Разрешаю  использовать в качестве общедоступных  персональных данных:
фамилию,  имя,  отчество,  сведения  о месте работы,  учебы,  сведения об
участии в конкурсе,  сведения о результатах  участия в конкурсе и занятом
месте.
    Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных.
    Принимаю,  что решение может  быть принято на основании исключительно
автоматизированной обработки персональных данных.
    Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
    Отзыв  настоящего  согласия  осуществляется  предоставлением  в ГБУВО

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9

Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и архивов

16.09.2024 Система ГАРАНТ 6

"ГАВО" письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных
данных.   Настоящим   принимаю,   что   при  отзыве  настоящего  согласия
уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный
срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
    Информацию   для  целей,   предусмотренных   Федеральным  законом  "О
персональных данных", прошу сообщать мне одним из указанных способов:
_________________________________________________________________________
          (электронная почта, почтовый адрес, факс, другое)
    В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом
в ГБУВО "ГАВО" в десятидневный срок.

    ___________________________  _____________
              (Ф.И.О)              (подпись)

Приложение N 4
к Положению об организации

и проведении конкурса школьных
учебно-исследовательских работ

"История моей семьи в архивных документах"

                                СОГЛАСИЕ
    на обработку персональных данных (публикацию персональных данных)

    Я, _________________________________________________________________,
                           (Ф.И.О полностью)
___________________________________ серия __________ N ____________ выдан
(вид документа, удостоверяющего личность)
_________________________________________________________________________
         (дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)
проживающий по адресу: _________________________________________________,
согласно статье 9  Федерального закона  "О персональных данных"  по своей
воле и  в своих интересах  даю согласие  организатору  конкурса  школьных
учебно-исследовательских работ "История моей семьи в архивных документах"
-   государственному   бюджетному    учреждению    Владимирской   области
"Государственный    архив    Владимирской   области"    (ГБУВО   "ГАВО"),
расположенному    по   адресу:    Владимирская    область,   г. Владимир,
ул. Батурина,   д. 8-а,   на  обработку  своих   персональных   данных  с
использованием  средств автоматизации,  а также  без  использования таких
средств  с целью  участия  в конкурсе  школьных  учебно-исследовательских
работ "История моей семьи в архивных документах".
    В  соответствии  с данным согласием мною может быть предоставлена для
обработки  следующая  информация:   фамилия,  имя,  отчество,  паспортные
данные,  сведения о месте учебы,  адрес регистрации,  контактный телефон,
адрес электронной почты.
    Настоящее  согласие  предоставляется   на  осуществление  действий  в
отношении  моих персональных данных,  которые необходимы  или желаемы для
достижения  указанных выше целей,  включая: сбор, запись, систематизацию,
накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,
использование,   передачу   (распространение,   предоставление,  доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
    Разрешаю  использовать в качестве  общедоступных персональных данных:
фамилию,  имя,  отчество,  сведения  о месте работы,  учебы,  сведения об
участии в конкурсе,  сведения о результатах  участия в конкурсе и занятом
месте.
    Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных.
    Принимаю,  что решение  может быть принято на основании исключительно
автоматизированной обработки персональных данных.
    Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
    Отзыв  настоящего  согласия  осуществляется  предоставлением  в ГБУВО
"ГАВО" письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных
данных.   Настоящим   принимаю,   что   при  отзыве  настоящего  согласия
уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный
срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
    Информацию  для   целей,   предусмотренных   Федеральным  законом  "О
персональных данных", прошу сообщать мне одним из указанных способов:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0

Приказ Министерства по организации деятельности мировых судей, органов ЗАГС и архивов

16.09.2024 Система ГАРАНТ 7

_________________________________________________________________________
            (электронная почта, почтовый адрес, факс, другое)
    В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом
в ГБУВО "ГАВО" в десятидневный срок.

    ___________________________  _____________
              (Ф.И.О)              (подпись)